
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 12-05-2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 40 del 12-05-2025 

 

OGGETTO CONVENZIONE TRA LA CAMERA DI COMMERCIO DI FERRARA 
RAVENNA E IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA PER LA 
GESTIONE DELLE MISURE DI CUI AL PIANO STRAORDINARIO PER 
L'ACCESSO AL LAVORO E LA PROMOZIONE DEL FARE IMPRPESA: 
GIOVANI, AGENTI DI SVILUPPO ECONOMICO. APPROVAZIONE 

 
Oggi  dodici del mese di maggio dell'anno  duemilaventicinque alle ore 11:00, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Bergamini Davide Sindaco Presente 
Zanella Mauro Vice Sindaco Presente 
Patroncini Daniela Assessore Presente 
Lambertini Francesca Assessore Presente 
Bizzarri Ennio Assessore Presente in 

videoconferenza 
 

     5    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Veronese Pietro. 
 
Bergamini Davide nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 12-05-2025 

 

OGGETTO CONVENZIONE TRA LA CAMERA DI COMMERCIO DI FERRARA 
RAVENNA E IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA PER LA 
GESTIONE DELLE MISURE DI CUI AL PIANO STRAORDINARIO PER 
L'ACCESSO AL LAVORO E LA PROMOZIONE DEL FARE IMPRPESA: 
GIOVANI, AGENTI DI SVILUPPO ECONOMICO. APPROVAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 Premesso che con  note acquisite agli atti con i prot. 1355 del 27.01.2025 e    prot.      1592    
    del    31.1.2025    la Camera di Commercio    Ferrara e    Ravenna ha reso nota l’emissione nel 
corso dell’anno 2025,    di bandi per l’ erogazione    di      contributi camerali    a favore delle imprese, 
per le seguenti finalità : 
 

1) incentivi alle assunzioni e per il ricambio generazionale nel lavoro e nell’impresa; 
2) incentivi alla creazione di imprese giovanili; 
3) incentivi per la competitività di imprese giovanili 
 

richiedendo ai Comuni di manifestare, con risorse a carico dei rispettivi bilanci, l’interesse al 
cofinanziamento delle    iniziative proposte; 
  
 Considerato che con Deliberazione, esecutiva, nr. 21 dell’11.3.2025, la Giunta Comunale 
ha  manifestato l’interesse a voler stanziare un fondo comunale di € 5.000,00 da riservare alle 
imprese vigaranesi beneficiarie dei contributi previsti dal  piano di investimento proposto dalla 
Camera di Commercio Ferrara e Ravenna,  indicando come prioritario il finanziamento del bando 
“Incentivi alla creazione di imprese giovanili”, e  di eventuali risorse residue al bando “Incentivi alle 
assunzioni e per il ricambio generazionale nel lavoro  e nell’impresa” e quindi al bando “Incentivi 
per la competitività di imprese giovanili”; 
 
 Vista la bozza di convenzione, agli atti con il  prot. 5918 del 23.4.2025, per la formale 
adesione ai progetti di finanziamento proposti e  conferimento alla medesima Camera di 
Commercio Ferrara Ravenna delle funzioni relative alle procedure di erogazione; 
 
 Ritenuto opportuno procedere alla approvazione della bozza di convenzione allegata alla 
presente, al fine di dare avvio alle procedure di finanziamento previste; 
 
 Visti gli artt. 4- septies, 5 e 10 del Vigente regolamento comunale per l’erogazione di 
contributi, approvato con Deliberazione nr. 60 del 19.12.2016, così come modificato con 
deliberazioni nr.    20/2017, 14/2020 e nr. 10 del 10.3.2025, esecutive; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 23.12.24 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2025-2027 e relativi allegati; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 23.12.24 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027 e 
relativi allegati; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2025-2027 - assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di 
indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente; 

• con Delibera di Giunta Comunale n 23 del 11/03/2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027 e relativi 



 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 12-05-2025 

allegati; 
• con Decreto del Sindaco, n. 1 dl 20/01/2025, è stato assegnato incarico di Posizione 

Organizzativa del Settore Tecnio all’ing. Grossi Gessica, con tutti i poteri dell’art. 
107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2025; 

• Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 
amministrativo, non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi 
dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 
DLGS 36/23 

 
 Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di legge 
 

DELIBERA 
 

1) per i motivi in premessa indicati di approvare l’allegata bozza di “Convenzione  tra la Camera di 
Commercio di Ferrara Ravenna e il Comune di Vigarano Mainarda per la gestione delle misure di 
cui al piano straordinario per l’accesso al lavoro e la promozione del fare impresa: giovani, agenti 
di sviluppo economico” per l’ adesione ai progetti di finanziamento proposti e conferimento alla 
Camera di Commercio di Ferrara Ravenna delle  funzioni necessarie all’espletamento delle relative 
procedure di selezione ed erogazione  a favore di imprese localizzate nel territorio comunale, con 
un   cofinanziamento di € 5.000,00 a carico del bilancio comunale, quale  contributo straordinario ai 
sensi dell’art. 10 del vigente regolamento    comunale in materia vigente, di cui alla Dcc nr. 60 del 
19.12.2016 e smi ; 
 
2) di ribadire la priorità del Comune di Vigarano Mainarda di riservare le risorse comunali  di €. 
5.000,00 alle imprese vigaranesi beneficiarie  del bando “Incentivi per la creazione di imprese 
giovanili”, con destinazione di eventuali somme residue   non utilizzate  alle imprese vigaranesi  
beneficiarie del bando “Incentivi alle assunzioni e per il ricambio generazionale nel lavoro e 
nell’impresa” e quindi    del bando “Incentivi per la competitività di imprese giovanili”; 
 
2) di dare mandato al Responsabile del IV Settore Tecnico, Ing. Grossi Gessica, alla sottoscrizione 
in nome e per conto del Comune di Vigarano Mainarda  della  convenzione con la presente 
approvata; 
 
4) di dare atto che la somma prevista  di € 5.000,00 sarà a cura del competente servizio 
Suap/tecnico Comunale e    con successivi atti di determinazione, opportunamente impegnato ed 
erogato in conto del capitolo di spesa nr. 1700 del corrente bilancio; 
 
5)  Di dare atto che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all’art. 49 D. Lgs.vo n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e 
sostanziale. 
 
6) Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente Deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs.vo 267/2000 stante l’urgenza 
di provvedere. 
 
  
 
 
  



 Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 40 del 12-05-2025 

 

OGGETTO CONVENZIONE TRA LA CAMERA DI COMMERCIO DI FERRARA 
RAVENNA E IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA PER LA 
GESTIONE DELLE MISURE DI CUI AL PIANO STRAORDINARIO PER 
L'ACCESSO AL LAVORO E LA PROMOZIONE DEL FARE IMPRPESA: 
GIOVANI, AGENTI DI SVILUPPO ECONOMICO. APPROVAZIONE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Bergamini Davide  Veronese Pietro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


